Câmara Municipal de Pato Bragado
                         Estado do Paraná

REQUERIMENTO Nº 009/2017.
Ementa: Solicita instituição de programa de construção de cisterna em

nosso Município.

Senhor Presidente:

                Requeiro seja, após deliberação regimental do

Plenário, encaminhada cópia do presente ao Prefeito Municipal,

solicitando estudos do setor competente da municipalidade, visando a

instituição de programa para construção de cisternas em nosso

Município, para exploração d’água pluvial, em parceria com a Itaipu

Binacional, Órgãos Estadual e Federal, Município e munícipes

interessados, beneficiando assim, os agricultores e demais munícipes

que se enquadrarem nas normas do programa a ser elaborado pela

Administração Municipal.

                        Tal objetivo visa possibilitar a população o acesso a

uma estrutura simples e eficiente de captação de água da chuva e de

aproveitamento sustentável de recursos pluviais a partir do

armazenamento d’água em cisternas, evitando assim o uso de agua

tratada em casos desnecessários, tais como: lavagens de veículos,

calçadas, tratos de animais etc.

                        Nestes Termos

                 Pede Deferimento

                 Sala de Sessões, 17 de abril de 2017.

HOLDI ROMER
Vereador